
Número Processo:

18/2020

27/2020

Data do Processo: 04/06/2020

Pregão presencial

Reuniram-se  no(a)  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  LUIZ  ALVES,  os  Membros  da  Comissão  com  o  objetivo  de
licitação  na  modalidade  PREGÃO  PRESENCIAL  destinado  a  SELEÇÃO  DE  PROPOSTAS  VISANDO  O  REGISTRO  DE
PREÇOS  PAR  A  AQUISIÇÃO  DE  UNIFORMES  DIVERSOS  PARA  AS  SECRETARIAS  DE  DESENVOLVIMENTO  E
ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  SECRETARIA  DE  OBRAS  E  PLANEJAMENTO,  SECRETARIA  DE  ESPORTE  E  CULTURA,
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  DIREITOS  DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE-
CMDCA.

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO N° 1/2020

01/07/2020 17:56Registro do dia , as horas.

Rua Erich Gielow, 35 - Centro - Luiz Alves - SC
CEP: 89128-000  CNPJ: 83.102.319/0001-55  Telefone: (47) 3377-8600

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZ ALVES

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

JOÃO DEVILART BRONDI DOS SANTOS

PREGOEIRO

ABERTA  A  SESSÃO  PÚBLICA  DE  PREGÃO  PRESENCIAL,  FORA INFORMADO
AOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS  SOBRE  AS  NOVAS  DETERMINAÇÕES  DO  MINISTÉRIO  DA  SAÚDE,
ACERCA  DA  PANDEMIA  DO  CORONAVÍRUS.  A  PREFEITURA  DISPONIBILIZOU  MÁSCARAS  DESCARTÁVEIS  E
ÁLCOOL GEL AOS PRESENTES. A DISPONIBILIDADE DOS MESMOS FEZ-SE SEGUINDO AS REGRAS DA OMS E DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE,  INCLUSIVE EM RELAÇÃO AO COMUNICADO PUBLICADO JUNTO AO EDITAL NO SITE DO
MUNICÍPIO.  PROSSEGUINDO,  AS EMPRESAS FIBRA  TOP  UNIFORMES  INDUSTRIA  E  COMERCIO  TEXTIL  EIRELI,
PAMELA  ERHARDT  06655542901,  WFL  COMERCIO  E  SERVICOS  ESPECIALIZADOS  EIRELI,  LECRUZ  ROUPAS
PROFISSIONAIS  LTDA,  TKL  UNIFORMES  E  INDUSTRIA  TEXTIL  EIRELI E  ESTER  MONTANHER  AMORIN  FORAM
DEVIDAMENTE  CREDENCIADAS,  SENDO  QUE,  ESTA  ÚLTIMA,  NÃO  SE  FEZ  REPRESENTAR,  APRESENTANDO
ENVELOPE COM CREDENCIAMENTO, DE ACORDO COM O EDITAL. SEM MAIS RESSALVAS DOS PRESENTES, DEU-
SE  PROSSEGUIMENTO  À  FASE  DE  PROPOSTAS.  ABERTOS OS RESPECTIVOS ENVELOPES,  FORAM  FEITAS
VISTAS  E  RUBRICAS  ÀS DOCUMENTAÇÕES,  VERIFICANDO  A  REGULARIDADE  E  ESPECIFICAÇÕES  CONFORME
ANEXO  I  E  SUAS  OBSERVAÇÕES.  OBSERVA-SE  QUE  AS  EMPRESAS  ESTER  MONTANHER  AMORIN NÃO
APRESENTA  ARQUIVO  COTAÇÃO,  CONFORME  O SUBITEM 7.1.2 DO  EDITAL,  SENDO,  PORTANTO,
DESCLASSIFICADA DA  SESSÃO  DE  LANCES.  DA  MESMA  FORMA,  A  EMPRESA  WFL  COMERCIO  E  SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS  EIRELI,  TAMBÉM  NÃO  APRESENTA  ARQUIVO  COTAÇÃO,  SENDO  QUE  EM  SEGUIDA,  O
REPRESENTANTE DA EMPRESA INDAGA DA POSSIBILIDADE DE APRESENTAR O ARQUIVO PARA CONFERÊNCIA.
PORÉM,  ESTE,  ENCONTRA-SE  FORA  DO  ENVELOPE,  E  ASSIM,  EM  CONTRAPONTO  AOS  SUBITENS 7.1.2.  E  7.1.3.
SENDO ESTA POSSIBILIDADE RECHAÇADA PELO PREGOEIRO, A EMPRESA ESTÁ DESCLASSIFICADA DA FASE DE
LANCES. DESTACA-SE QUE,  O REPRESENTANTE DESTA ÚLTIMA SE AUSENTOU AO FINAL DA FASE DE ANÁLISE
DAS  PROPOSTAS,  AO  SE  DIRIGIR  AO  PREGOEIRO.  CONCEDE-SE,  CONFORME  O  SUBITEM  7.6.1.  ÀS
EMPRESAS PAMELA ERHARDT 06655542901 E TKL UNIFORMES E INDUSTRIA TEXTIL EIRELI, A POSSIBILIDADE DE
MANUALMENTE (POR ESCRITO) COMPLEMENTAR INFORMAÇÕES RELATIVAS À VALIDADE MÍNIMA. EM RAZÃO DA
PRESENÇA  DE  SEUS  REPRESENTANTES.  SEM  MAIS  RESSALVAS,  DEU-SE  PROSSEGUIMENTO  À  FASE  DE
LANCES,  E  AS EMPRESAS FIBRA  TOP  UNIFORMES  INDUSTRIA  E  COMERCIO  TEXTIL  EIRELI,  PAMELA  ERHARDT
06655542901,  LECRUZ  ROUPAS  PROFISSIONAIS  LTDA  E  TKL  UNIFORMES  E  INDUSTRIA  TEXTIL  EIRELI,  FORAM
ARGUIDAS PELO  PREGOEIRO  DA  POSSIBILIDADE  DE  SE  REDUZIREM  OS  PREÇOS  E,  APÓS  TENTATIVAS,  AS
MESMAS DURANTE A  FASE DE LANCES,  DISPUTARAM ATÉ O LOTE 06,  COMO PRECEITUA A  LEGISLAÇÃO,  MAS
EM  RAZÃO  DA  FALTA  DE  ENERGIA  ELÉTRICA,  A  SESSÃO  PÚBLICA  FOI  PARALISADA.  APÓS  BREVE  CONVERSA
ENTRE  OS  PRESENTES,  FICOU  ESTABELECIDO  QUE,  EM APROXIMADAMENTE  20  (VINTE)  MINUTOS,  AS
EMPRESAS  RETORNARIAM,  PARA  RECOMEÇO  OU  SUSPENSÃO  DA  SESSÃO.  POR  VOLTA  DAS  11H:  40MIN,  O
PREGOEIRO  E  A  EQUIPE  DE  APOIO  RETORNARAM  AO  RECINTO  PARA  COMUNICAR  QUE  A  SESSÃO  SERIA
SUSPENSA,  POIS  TODO  O  MUNICÍPIO  ESTAVA  SEM  ENERGIA  ELÉTRICA,  EM  RAZÃO  DOS  FORTES  VENTOS
CAUSADOS  POR  FENÔMENO  CLIMÁTICO  SABIDO,  PORÉM  DE  EFEITOS  E  EXTENSÕES  IMPREVISÍVEIS. ASSIM,
DEVIDO  ÀS CIRCUNSTÂNCIAS  DE  FORÇA  MAIOR,  O  PREGOEIRO,  SUSPENDE  A  SESSÃO,  NA  PRESENÇA  DAS
EMPRESAS  FIBRA  TOP  UNIFORMES  INDUSTRIA  E  COMERCIO  TEXTIL  EIRELI,  LECRUZ  ROUPAS  PROFISSIONAIS
LTDA E TKL UNIFORMES E INDUSTRIA TEXTIL EIRELI. NOTA-SE, CONTUDO, A AUSÊNCIA DO REPRESENTANTE DA
EMPRESA PAMELA  ERHARDT  06655542901.  FICA  CONSAGRADA  A  REABERTURA  DA  SESSÃO  DE  LANCES  A
PARTIR DO LOTE 07 DO ANEXO I  DO EDITAL REFERENTE A ESTE CERTAME,  NO DIA 03/07/2020,  ÀS 14H:  00MIN,
COM  A  ANUÊNCIA  DOS  REPRESENTANTES  PRESENTES.  LAVRA-SE  ESTA  ATA  EM  MOMENTO  OPORTUNO,
DEVIDO  A  AUSÊNCIA  DE  ENERGIA  ELÉTRICA  NO  PAÇO  MUNICIPAL  DURANTE  A  TARDE,  INCLUSIVE.  SEM  MAIS,
ENCERRA-SE ESTA ATA, DANDO-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS E AOS DEMAIS PELOS MEIOS DISPONÍVEIS.

2/1



Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

GABRIEL FABRÍCIO GONÇALVES

PREGOEIRO

ELIEGE MENA ZEMKE MONTIBELLER

MEMBRO

GABRIEL ELIAS DA SILVA

MEMBRO

2/2


